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ABSTRAKT

První z cílů bakalářské práce je seznámení s problematikou bezpečností potravin v

České republice, například jaké jsou normy pro potraviny, které k nám proudí z jiných ze-

mí, aby měli tu správnou kvalitu, nebo jaké jsou hygienické normy pro restaurační provoz.

Druhá část se zabývá gastroodpadem. Bude se snažit objasnit, jaký a kolik odpadu vzniká v

restauračním provozu a z čeho je složený.

V praktické části bude popisovat na vybraném restauračním provozu, jaké množství

a druh potravin nakupuje, kolik potravin se využije na přípravu jídla, následně, jaké množ-

ství odpadu vznikne. Konečná část bakalářské práce se bude věnovat tomu, jak odpad dál

využít.

Klíčová slova: Bezpečnost potravin, gastroodpad, restaurační provoz, využití odpadu, kon-

trola potravin, množství odpadu, hygiena, složení odpadu,

ABSTRACT

The first objective of this thesis is to introduce the issue of food safety in the Czech

Republic, for example what are the standards for food stuffs that flow from other countries

to us to have the right quality or what are the hygienic standards for restaurant operations.

The second part deals with food waste. It will try to clarify how much and how much was-

te is generated in the restaurant operation, what i tis composed of.

In the practical part will describe the selected restaurant operation, what quantity and

type of food it purchases, how much food will be used to prepare the food, then how much

waste will be generated. The final part of the thesis will to figure out how to make further

use of the waste.

Keywords: Food safety, food waste, restaurant operation, use of food, food control, amount

of food, hygiene, waste of composition,
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ÚVOD

V dnešní době je čím dál více zmiňována problematika využití potravin. Nacházíme

se v situaci, kdy je svět rozdělen na dvě poloviny – jedna část populace má přebytek potra-

vin a může si vybírat doslova z neomezeného sortimentu, který není schopna stoprocentně

zkonzumovat. Druhá část populace žije jen z potravin, které si sama pěstuje a ani jeden

gram suroviny nepřijde nazmar. Hlavní problém nedostatku potravin je u zemí třetího svě-

ta, v kterých zuří války, nemají pevný politický systém a lidé zde trpí hlady.

To, že využití potravin je celosvětoví problém vyplívá, už jen z toho, že je řešena

v cílech udržitelného rozvoje, na kterém se podílejí všechny členské státy OSN. Cíle jsou

vytyčeny do roku 2030. Řeší se zde otázky vymýcení hladu nebo odstranění všech forem

podvýživy.

Potraviny jsou velice důležitou a neoddělitelnou součástí lidského života. S využití

potravin souvisí mnoho dalších činností, se kterými by měl být každý člověk aspoň

z menší části seznámen, jelikož tomu to problému není věnována dostatečná pozornost.

Tato práce je zaměřena na otázku zabývající se využitím potravin restauračního pro-

vozu dle komodit. Je rozdělena na dvě časti, to na teoretickou a praktickou. V teoretické

části dojde k vysvětlení problematiky ohledně bezpečnosti potravin v ČR, která bude zahr-

novat dovoz potravin, kontrolu potravin nebo například zákony, kterýma se musí řídit. Po-

zornost bude věnována samozřejmě i věcem, které souvisí přímo s restauračním provozem,

jako je kvalita a bezpečnost potravin, které vstupují do provozu nebo hygienické zásady,

které jsou důležité pro dobrý chod podniku. Druhá větší kapitola teoretické části bude vě-

nována gastroodpadu, jelikož je neodmyslitelnou součástí každého restauračního zařícení.

Poslední kapitola je zaměřená na plýtvání potravinami a sním související udržitelný potra-

vinový řetězec.

V praktické části proběhne analýza spotřeby a následného využití potravin v jednom

z podniků restauračních řetězců ,,Radegastovna‘‘. Na základě výsledků budou navrženy a

popsány možné problémy, co způsobují vznik odpadů. Druhá část bude věnována návrhům

využitelnosti odpadů z restauračního provozu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOST POTRAVIN V ČR

Zajištění bezpečnosti potravin je samozřejmým a nezbytným předpokladem zdravé

stravy. V zájmu ochrany spotřebitele musí všechny potravinové výrobky splňovat přísné

předpisy týkající se bezpečnosti potravin a případných nežádoucích dopadů na zdraví spo-

třebitele. Tyto evropské i národní předpisy zahrnují celý potravinový řetězec „od vidličky

po farmu“. Zvláštní důraz se klade na předpisy upravující použití aditivních látek při výro-

bě potravin a krmiv. Technologické procesy používané při výrobě potravin a krmiv jsou

proto zaměřeny na jejich minimalizaci, tzn. jen na množství nezbytně nutné k provedení

příslušné technologické operace. [1],

Všechny nové trendy ve výrobě surovin a při jejich následném zpracování musí

splňovat dosavadní, ale i očekávané požadavky na kvalitu a bezpečnost finálního výrobku

v kontextu ochrany zdraví a spokojenosti spotřebitele a to jak v krátkodobém, tak i dlou-

hodobému horizontu. Z tohoto pohledu je nezbytně nutné uplatňovat nové technologie,

které eliminují, nebo alespoň minimalizují chemická, fyzikální a mikrobiologická rizika.

[1],

Výroba zdravotně nezávadných potravin zahrnuje proces od pěstování plodin, cho-

vu hospodářských zvířat, výrobu a distribuci až po jejich konečnou spotřebu. Výchozím

předpokladem bezpečných a kvalitních potravin je cílené sledování nežádoucích látek ne-

jen v konečných produktech, ale již ve výchozích surovinách používaných pro jejich výro-

bu a to bez rozdílu, zda se jedná o potravinu nebo krmivo. Z tohoto hlediska je důležitá

kontrola i těch složek životního prostředí, které by mohly ovlivnit výchozí surovinu, a tu-

díž i finální výrobek. V rámci systému správných výrobních praxí jsou pro jednotlivé části

potravinového řetězce stanovena závazná pravidla a určeny potřebné kontrolní mechanis-

my, které eliminují příslušná rizika. [1],

Přestože kontrolní mechanismy mají nastaveny vysoké parametry, byla v posled-

ním desetiletí důvěra spotřebitelů v bezpečnosti potravin otřesena několika potravinovými

krizemi, např. krize dioxionová, výskyt BSE, melamin v mléce, apod. Stejné obavy z hle-

diska bezpečnosti potravin, ale bez příslušného opodstatnění, vyvolávají potraviny nového

typu nebo potraviny obsahující geneticky modifikované organizmy nebo ty potraviny, kte-

ré byly z geneticky modifikovaných plodin vyrobeny. Přestože četné zdravotní studie ne-

potvrdily žádné konkrétní zdravotní potíže přímo související s konzumací potravin vyrobe-

ných z těchto surovin, reakce některých spotřebitelů, na základě předkládaných polopravd
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a pod vlivem některých „pseudoodborníků“ vedou až k nesmyslné hysterii. Ze zmíněných

mimořádných událostí a negativního postoje některých skupin spotřebitelů je nutné mít na

paměti, že potraviny a s nimi spojená ochrana zdraví spotřebitele jsou obzvláště citlivá, ale

zároveň snadno zneužitelná témata. [1],

V souvislosti se zmíněnými mimořádnými událostmi týkajících se potravin je nutné

si uvědomit, že bezpečnost potravin může být narušena jednak náhodně a neúmyslně, po-

případě systematicky a přitom neúmyslně. Při prevenci možného narušení bezpečnosti po-

travin je nutné brát tyto skutečnosti v úvahu. Zároveň je nutné vyhledávat a konkretizovat

možná rizika, a to nejen u potravin, ale i u spotřebitelů. [1],

Vezmeme-li v úvahu tento důležitý fakt, musíme zákonitě dojít k další neoddiskuto-

vatelné skutečnosti, že zajištění bezpečnosti potravin je zásadním atributem, jak pro výrob-

ce, tak i spotřebitele, ale i z dalších hledisek. [1],

Ke správnému pochopení bezpečnosti a zdravotní nezávadnosti potravin je velmi

důležitá oblast komunikace se spotřebitelem. A jak jsme již zmínili, bezpečnost potravin a

ochrana spotřebitele je obzvláště citlivé téma snadno zneužitelné v konkurenčním boji,

neboť potraviny jsou také „vděčným mediálním tématem“. Potřeba komunikace se spotře-

biteli nabývá stále více na důležitosti, a to nejen codo rozsahu, ale i ve větší míře odbor-

nosti. [1],

Tento fenomén je spojen s globalizací společnosti stejně jako s globalizací trhu s

potravinami. Naše konzumní společnost dospěla do paradoxní situace, kdy na jedné straně

jsou za pomoci nových technologií a vědeckých poznatků vyráběny stále bezpečnější po-


[…]


a potravinářských systémech s cílem ukončit hlad, dosáhnout potravinové bezpečnosti a

zlepšit výživu do roku 2030. Aby bylo možné realizovat cíle udržitelného rozvoje, je třeba

globální potravinářský systém změnit tak, aby byl produktivnější a inkluzivnější pro chudé

a marginalizované populace, environmentálně udržitelných a odolných a schopných dodá-
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vat zdravou a výživnou stravu všem. Jedná se o komplexní a systémové výzvy, které vyža-

dují kombinaci vzájemně propojených činností na místní, národní, regionální a globální

úrovni. [20],
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7 CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Cíl práce

Cílem bakalářské práce je pojednat o bezpečnosti v České republice a charakterizovat

množství a složení odpadů, které vzniká v gastronomických provozech. Ve vybraném mo-

delovém restauračním provozu popsat spotřebu a následné využití potravin a na základě

získaných poznatků formulovat závěry a doporučení.

Metody práce

Na zpracování teoretické části byla využita metoda historická ke korporaci myšlenek

z odborných tištěných zdrojů zapůjčených z knihovny a internetových zdrojů. Pro praktic-

kou část, která vychází z poskytnutých informací o jednom z podniků restauračních řetězců

,,Radegastovna‘‘ byly využity početní metody pro analýzu spotřeby a následného využití

potravin, poté jsem použil metodu brainstorming k určení využitelnosti biologicky rozloži-

telného odpadu, který v restauraci vzniká během obědového menu.
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II. PRAKTICKÁ ČÁST
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8 ANALÝZA SPOTŘEBY A NÁSLEDNÉHO VYUŽITÍ POTRAVIN

V této části mé bakalářské práce se budu snažit zpracovat spotřebu potravin, její

využití, kolik odpadu vzniklo při chystání pokrmů, kolik odpadů vzniklo při vrácení pokr-

mů a poté navrhnout, jak by se dal odpad dál využit, nebo jak by si odpadu dalo předchá-

zet. Analýza probíhala v jednom z podniků z restauračních řetězců ,,Radegastovna‘‘. Bylo

mi umožněno analýzu provést na týdenním obědovém menu, které probíhá od 11:00 do

14:30. Menu v každém dnu se skládá z jedné nebo dvou polévek a čtyř pokrmů, z čehož

jeden bývá vegetariánský.

8.1 Menu dle surovin

1. pokrm 2. pokrm 3. pokrm 4. pokrm

Pondělí Těstoviny – 300g
Vepřové-120g

Brambory- 200g

Hovězí – 120g

Rýže – 200g

Salát - 80g

Kuřecí-40g

Úterý
Kuřecí špalíky – 120g

Rýže – 200g

Vepřové – 120g

Houskový

knedlík – 200g

Smažené tvarůžky-28g

Brambory – 200g
Květák -120g

Středa
Burrito-100g

Kuřecí-80g

Kuřecí-120g

Noky-120g

Hovězí-120g

Brambory-200g
Hlíva-100g

Čtvrtek
Kuřecí-100g

Těstoviny-200g

Vepřové-120g

Bramborový

knedlík – 120g

Vepřové-120g

Brambory-200g

Balkánský sýr-

80g

Pátek

Vepřové-120g

Houskový

knedlík-120g

Kuřecí-120g

Brambory-200g

Pstruh-220g

Brambory-200g

Tab. 1 - Hlavní použité suroviny na jednu porci [vlastní]
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8.1.1 Použité týdenní menu

Pondělí

Zeleninová s medvědím česnekem,

Slepičí vývar,

Penne alla Vodka se smetanou, rajčaty, vodkou, a parmezánem, VEGE

Gratinovaná vepřová kotleta s cibulí, anglickou slaninou a pečenými bramborami,

Dušené hovězí s divokým kořením a rýží,

Salát se smaženými kuřecími stripsy, MOŽNOST VEGE

Úterý

Kulajda,

Hovězí vývar,

Pečené kuřecí špalíky s cizrnou, rajčaty, curry kořením a rýží,

Plněné papriky s rajskou omáčkou a houskovým knedlíkem,

Smažené tvarůžky s petrželovými bramborami a domácí tatarskou omáčkou,

Gratinovaný květák v parmazánovém bešamelu, VEGE,

STŘEDA

Čočková

Slepičí vývar

Burrito plněné rýží, fazolemi, barbecue omáčka a trhaným kuřecím masem,

Pošírované kuře na paprice s bramborovými noky,

Biftečky z mletého masa s pečenými bramborami a tzatziki,

Guláš z hlívy ústřičné s ciabattou, VEGE

ČTVRTEK

Česneková

Hovězí vývar

Šafránové tagliatte s grilovaným kuřecím prsíčkem, MOŽNOST VEGE

Výpečky se špenátem a bramborovým knedlíkem,

Steak z grilované krkovice s hranolkami a majonézou z pečeného česneku

Salát s čerstvým špenátem, černou čočkou a balkánským sýrem, VEGE

PÁTEK

Slepičí vývar

Pečené vepřové maso s kysaným zelím a houskovým knedlíkem,

Smažený kuřecí řízek s bramborovým salátem,

Pstruh pečený v celku s petrželovými bramborami a máslem,
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8.2 Jednotlivé skupiny komodit

1. Nejvíce využívanou komoditou je maso. V týdenním menu se využili všechny 3

nejznámější druhy masa (hovězí, kuřecí a vepřové).

2. Druhou hlavní skupinou jsou přílohy, kde se nachází brambory, rýže, těstoviny a

knedlíky (bramborový/houskový)

Tab. 2 - Spotřeba masa [vlastní]

Maso

Druh: Spotřebováno (kg) Dohromady (kg)

Vepřové maso/ 5x za týden 31,686 (kg)

70,036 (kg) Hovězí maso/ 2x za týden 12,150 (kg)

Kuřecí maso/ 4x za týden 26,200 (kg)
