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Jméno a příjmení studenta: Patrik Klos

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Pavel Valášek, CSc.
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Téma bakalářské práce: Využití potravin restauračního provozu dle komodit

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předkládaná práce se zabývá tématem, které je dnes velmi ožehaví a stává se z něj jeden

z nejzávažnějších a nejdiskutovanějších problémů současného světa. Jedná se o plýtvání

potravinami. Bakalář se pokusil v malém měřítku restauračního provozu sledovat využití

jednotlivých skupin potravin při přípravě stravy

Teoretická část práce je logicky členěna a podložena 26 vhodnými literárními zdroji. Rovněž

praktická část práce navazuje na poznatky, získané v teoretické části práce a přináší svá

odpovídající zjištění, kterými doplňuje řešenou problematiku.

Bakalář v průběhu zpracovávání jevil o téma svojí BP zájem, pracoval samostatně se značnou

mírou snahy.
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V práci se sice vyskytují drobné formální nedostatky, stylisticky neobratné formulace a

překlepy, což však zásadním způsobem nesnožuje její odbornou úroveň.

Celkově lze konstatovat, že BP Patrika Klose odpovídá zadání, splňuje požadavky na tento

typ prací, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji klasifikaci stupněm B.

Otázky k BP nemám.

Kontrola plagiátorství:

Při kontrole na plagiátorství bylo zjištěno, že uvedená práce není plagiátem.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 25. 5. 2019

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně